
 

 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura delle 
licenze biennali UTP comprensive di manutenzione per i firewall di frontiera di 
quest’Ateneo. Il tutto per un importo complessivo pari ad € 99.914,31 oltre IVA. Non 
sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Ing. Fabrizio Fioravanti. 
CIG: B09B2C16FA 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, con nota prot. 40236 del 

21/02/2024 è nominato Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Fabrizio 

Fioravanti, responsabile della UP Sistemi, tecnologie cloud e di sicurezza 

informatica, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 

del successivo art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Richiamata la richiesta di acquisto prot. n. 22543 del 29/01/2024 autorizzata dal 

Dirigente dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici di quest’Ateneo, inerente il rinnovo biennale comprensivo di 



 

 

 

 

 

 
 

 

manutenzione delle licenze UTP attualmente esistenti sul firewall di 

frontiera, in scadenza il 07/04/2024; 

Preso atto dalla Relazione del RUP prot. 47087 del 29/02/2024 (all.1) che,  

• ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip 

attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi;  

• dell’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché 

all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• la fornitura richiesta rientra nella categoria merceologica “MePA Beni -

Licenze Software” CPV  48730000-4 Pacchetti Software di sicurezza di 

cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• il RUP ha eseguito una rilevazione a catalogo sulla Piattaforma del MePA, 

individuando il prodotto ricercato, avente cod. art. “BUN-98111-

UPGCUCM” dell’Operatore Economico: 

MATICMIND S.p.A. Via Roberto Bracco, n.6 - 20159 Milano (MI) 

C.F.:05032840968 e P.IVA: 05032840968 abilitata su MePA per la 

sopracitata categoria merceologica; 

• il prodotto risulta idoneo ed economicamente congruo in riferimento 

alle esigenze di quest’Ateneo; 

• l’importo della fornitura è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 del D. lgs 36/2023, è possibile procedere con 

affidamento diretto tramite ODA su Mepa; 

Rilevato  che l’Operatore economico di cui sopra assolve al principio di rotazione 

degli affidamenti previsto dell’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.36 ed è in 

possesso di documentate esperienze pregresse, analoghe alla fornitura in 

oggetto; 

Preso atto che il RUP, propone di procedere all’acquisto di quanto sopra mediante 



 

 

 

 

 

 
 

 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 

marzo 2023 n.36 tramite Ordine di Acquisto con l’utilizzo del MePA di q.tà 1 

“BUN-98111-UPGCUCM” per un importo totale di € 99.914,31 + IVA; 

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate dal RUP all’interno dell’FVOE (all.2): 

• circa il possesso da parte dell’impresa dei requisiti di cui agli artt. 94-95 

del D.lgs. 36/2023; 

• circa la regolarità fiscale dell’impresa; 

Verificata con esito positivo la regolarità contributiva dell’impresa – DURC (all. 3); 

Verificata l’assenza di annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche sul casellario ANAC (all.4); 

Verificata in quanto soggetta, l’ottemperanza dell’impresa agli obblighi previsti dalla 

legge 68/99 (all.5); 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva, che graverà per euro 

99.914,31 oltre IVA oltre IVA sul Budget AIGSII, esercizio 2024, Conto CO. 

4.01.02.01.08.05 “Programmi (acquisti licenze)” – dimensione analitica 

“D.SIAF.GEN” – COAN 24605; 

Dato atto che il RUP ,ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non richiede la prestazione della garanzia definitiva 

perché  i termini di pagamento sono sufficienti ad una anticipata verifica 

della regolare esecuzione del contratto e perché servizio non è poi erogato 

dal contraente, ma direttamente dalla casa madre;   

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG B09B2C16FA; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 

n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di “servizi 

di natura intellettuale” e che in conseguenza di quanto esposto risulta 

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 



 

 

 

 

 

 
 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in 

forma scritta, in modalità elettronica, mediante Ordine Diretto Acquisto 

generato dalla piattaforma del MePA; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

 

DISPONE 

 

a) l’affidamento diretto all’impresa MATICMIND S.p.A. Via Roberto Bracco, n.6 - 

20159 Milano (MI) C.F.: 05032840968 - P.IVA: 05032840968, ai sensi dell’art. 50 co. 

1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura di q.tà 1 “BUN-98111-

UPGCUCM” inerente l’acquisto biennale delle licenze UTP comprensive di 

manutenzione per i firewall di frontiera di quest’Ateneo, secondo le indicazioni del 

Responsabile UP Sistemi, tecnologie cloud e di sicurezza informatica, per un 

importo complessivo pari ad € 99.914,31  oltre IVA - CIG B09B2C16FA; 

b) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

c) che la spesa complessiva pari ad euro 99.914,31 oltre IVA graverà sul Budget SIAF, 

esercizio 2024, Conto CO.04.01.02.01.08.05 “Programmi (acquisti licenze)” – 

dimensione analitica “D.SIAF.GEN” – COAN 24605; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 

e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in modalità 

elettronica, mediante Ordine Diretto Acquisto generato dalla piattaforma del 

MePA; 

f) che la durata dello steso è fissata in mesi 24 decorrenti dall’08/04/2024; 



 

 

 

 

 

 
 

 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#LP/pc 

 

Visto di regolarità contabile  Il Dirigente 

   Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 


		2024-03-18T16:20:38+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-03-19T08:52:17+0100




